

Wychodzi w dni powszednie... w sobotę 5 pa polsku...

Przez... w kraju i zagranicą... w Niemczech... w Anglii...

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Dziś: św. Rajmunda W. Andreja M. Adres Redakcyi i Administracyi: Lwów. ul. Sykstuska l. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski. Wschód słońca o g. 5 m. 23. Zachód 6 m. 37. Długość dnia godzin 18 minut 14. Ubyło dnia od wczoraj 2 min.

Czas odnowić przedpłatę. Wynosi ona na prowincyi: Miesięcznie 2 K. 20 h. Kwartalnie 6 " 60 " Półrocznie 13 " 20 " Rocznie 26 " 40 "

Mazowsze pruskie.

W walce pomiędzy zaborczym światem germańskim a Słowiańszczyzną zwraca na siebie szczególną uwagę tak zwany ruch mazurski...

Mazury wschodnio-pruscy są protestantami, a to tłumaczy, dlaczego u nas zajmowano się nimi niewiele. Był to do niedawna w pełnym znaczeniu tego słowa kraj i lud nieznanymi...

Jeszcze za życia Lutera zawitał tu protestantyzm i, zaprowadzony przez szlachtę, przyjął się zupełnie. Naturalnym skutkiem tego było ścisłe odgraniczenie Mazurów pruskich od katolickiego Mazowsza...

Zostając od niepamiętnych czasów pod panowaniem Niemców, przywykli Mazury uważać ich za panów i podlegać im pod względem politycznym tak samo, jak są od nich zależni materialnie...

ruch wyodrębniający z wszelkimi znamionami ruchu narodowo-polskiego? Bajce o skutkach legendowej „agitacji wielkopolskiej” nie wierzą nawet hakatyści...

Mimo to wszystko niezaprzeczona jest rzecz, że obudzeni pośród Mazurów ruch jest już teraz narodowo-polskim i coraz szerzej zatacza koła...

Kiedy rozpoczęła się w Niemczech tłumna wędrowka ludu robotniczego na Zachód, do półburaczonych Saksonii, do kopalń Szląska i Westfalii...

Takie nowiny otworzyły powoli oczy spokojnemu ludowi i obudziły pragnienie tej samej swobody, jaką się robotnik cieszy w innych dzielnicach państwa...

dnym z punktów wspominał program także o języku „mazurskim”, domagając się dla niego równouprawnienia i poszanowania...

Taka jest w krótkich zarysach geneza ruchu mazurskiego. Na tem jednakże nie koniec. Ruch ten zwrócił się przeciw junkrom, a oni — to Niemcy, więc wystąpienie przeciwko nim...

Jest to sama geneza rozwoju, jaka odbyła się na Szląsku. I tam ruch polski z razą był demokratycznym, z odzieniem antyrządowym...

Falszywe twogi.

Od kilku dni trwają w berlińskiej i londyńskiej prasie alarmy z powodu wrzaskowego przygotowywania się Rosji do awantury na Wschodzie...

Zarówno berlińskie, jak angielskie dzienniki zapewnają, że Rosja cichaczem zgromadziła nad Prutem 180.000 wojska, a nad lewem ujściem Dunaju do morza buduje silne forty...

Pojawienie się tych alarmów byłoby zgłębieniem niezrozumiałe, gdyby nie fakt, że Rosja przygotowuje dla siebie we Francji wielką po-

życzkę i, żeby dobrze dla niej uosobiło finansistów francuskich, przygotowała zapowiedzianą okazalą pudrów cesarza Mikołaja po Francyi...

W r. 1876 Rosya potrzebowała tylko dojdó do Dunaju, a po drugiej jego stronie miała już Turcyę, zawarła tedy wówczas konwencję militarną z Rumunią i z nią wspólnie wypowiedziała wojnę Porcie Otomańskiej...

Z tych więc technicznych powodów takie przygotowywanie się Rosji do wywołania ruchów, a następnie do wojny na Wschodzie...

Dlatego też absolutnie nie wierzymy w to, żeby Rosya zgromadziła nad Prutem i ujściem Dunaju 180.000 wojska i żeby ciągle powiększała tę armię...

Alarm i sensacja.

Piszą nam z Wiednia, 29 sierpnia. Agitacya na półwyspie bałkańskim przybiera wielkie rozmiary. Najnowszym jej objawem jest założone w Bukareszcie czasopismo rosyjsko-francuskie pod tytułem „Pravostawny Wostok”...

jąc im w nagrodę doczesną Siedmiogród i Bukowinę! Mniej więcej od roku, od chwili przechylenia się Serbii na stronę Rosyi...

Wczoraj Lloyd peszteński, którego wydawca od kilkunastu lat spełnia obowiązki referenta delegacyi węgierskiej o budżecie ministerium spraw zagranicznych, poświęcił tym kwestyom artykuł, który tak ze względu na swą treść, jakoteż na miejsce, na którym się ukazał...

Trzeba też uznać, że we wszystkich tych agitacyach i demonstracyach, które wywołały wczorajszy artykuł alarmujący Lloyd'a, udział biorą tylko nieoficyalne koła rosyjskie, dzienniki, ochotnicy, commis-voyażerowie państwowi...

Niemniejszą sensacją jak wczorajszy artykuł Lloyd'a, sprawił komentarz zjazdu gdańskich w Petersburgu. Wiedomości. Ze w przycygując zjazdu dwóch cesarzy w Gdańsku półurzędowe dzienniki rosyjskie podnoszą tylko punkta styczności, a omijają sporne, jak up. zapowiedzianą wojnę cłową...

Floryan milożał błąd, przynębiony. Deschamp spejrzał niespokojnie na zmienioną twarz Gotartowskiego i rzucił niecierpliwie. — Cóż więc?.. Nawet pan odpowiedział nie uważasz za właściwe?.. — I co powiem! — odparł głucho Floryan. — Miałem... rodzinę... dom... tydzień blisko żyłem myślą, że ich zobaczę!..

HURAGAN

Powleść historyczna przez Wacława Gąstorowskiego.

(Ciąg dalszy). — Gdzież jest?.. — Zaraz wielmożny panie! — odparł z flegmą wódz. — Zmartwienie, dopuszczenie Boskie przyszło tu i markoci się wszystkim i robota niesporo idzie i po kątach szepty jeno a wzdychania...

dziedziczkę taka boleść chwyciła... że ani się z nią było rozmówić... Nie jadła, nie piła... siedziała aby i ledwie dychała. Przyjeżdżał i książę proboszcz i państwo z Cielągda...

dopełniono tu rabunku, że zbierano chudobę pośpiesznie, gorączkowo. Tu kufer z odbitym zamkiem, ówczesne roztrząskane wieko skrzyni, tam wysunięte na polu sznufelki gdańskich szafeczek...

dokąd udała się matka, a kto zabrał dziada ze sobą, lecz tu pamięć starego sługi zawiodła. Prawił coś niby o tem, że pani Jadwiga do krewnych się zbierała uciekać...

Floryan milożał błąd, przynębiony. Deschamp spejrzał niespokojnie na zmienioną twarz Gotartowskiego i rzucił niecierpliwie. — Cóż więc?.. Nawet pan odpowiedział nie uważasz za właściwe?..





